⑤对装有危险废物容器进行定期检查，容器泄漏损坏时必须立即处理，并将

危险废物装入完好容器中；

⑥危险废物的转移应遵从《危险废物转移联单管理办法》及其它有关规定的

要求，填写危废转移联单；

⑦对地面、四周裙脚采取严格的防渗措施，防渗层渗透系数小于 1×10
-10

cm/s。

2、生活垃圾

本项目厂区职工产生生活垃圾，产生量为 1.1t/a，由当地环卫部门统一清运

处理。

3、污水处理站污泥

 污水处理站污泥产生量为 3.5t/a，按照《国家危险废物名录》和危险废物鉴

沧州达峰化学有限公司生产经营 20 吨医药中间体项目环评补充报告

93

别标准进行鉴别后处置。如属于危险废物按照《危险废物贮存污染控制标准》的

要求来进行临时贮存，利用带有标志的专用容器收集后贮存于危废库房，危废库

分区设置，分类存放，收集后由天津滨海合佳威立雅环境服务有限公司处理。如

属于一般固废，按《一般工业固体废物控制标准》的要求处置。在鉴别结论出来

之前暂按危险废物管理。

固体废物产生及防治措施见表 4.4-5。

表 4.4-5   固体废物产生汇总及防治措施一览表

序

号
污染源 废物类别 废物代码

产生量

（t/a）
防治措施

排放量

（t/a）

1
蒸馏轻相及反应残

余物

HW02

271-001-02 159.389

暂存后交天津滨海合

佳威立雅环境服务有

限公司处理处置

0

2
废母液及反应基残

余物
271-002-02 232.976

3 废脱色过滤介质 271-003-02 0.754

4 污盐 271-001-02 8.0

5 废活性炭

HW49

900-039-49 36.336

6 废包装袋
900-041-49

0.2

7 废包装桶 0.8 暂存后由厂家回收

8 污水处理站污泥
一般固废

-- 3.5

按照《国家危险废物名

录》和危险废物鉴别标

准进行识鉴别后处置，

鉴别结论出来之前暂

按危险废物管理

9 厂区职工生活垃圾 -- 1.1 环卫部门清运处理

4.4.5 变更前后污染物排放情况对比

根据前述分析计算，得出项目变更前后污染物排放变化情况，见下表。

表 4.4-6  项目变更前后污染物排放变化一览表

类别 主要污染物 变更前排放量（t/a） 变更后排放量（t/a） 变化量

废气 有组织

粉尘 0.0015 0.0015 0

丙酮 0.0626 0.0626 0

HCl 0.4316 0.7486 +0.317

甲醇 0.4745 0.4745 0

氯气 0.1586 0.1586 0

硫酸雾 0.00056 0.00056 0

甲苯 0.0214 0.0214 0

氨 0.0099 0.3024 +0.2925

非甲烷总烃 1.0532 1.2819 +0.2287

硝基苯类 0.00585 0.00585 0

苯胺类 0.00049 0.0119 +0.01141

氯苯类 0.00234 0.00234 0

沧州达峰化学有限公司生产经营 20 吨医药中间体项目环评补充报告

94

硫化氢 0.00432 0.00864 +0.00432

无组织

粉尘 0.00249 0.00249 0

丙酮 0.00626 0.00626 0

HCl 0.04315 0.04315 0

甲醇 0.04742 0.04742 0

氯气 0.01586 0.01586 0

硫酸雾 0.000056 0.000056 0

甲苯 0.00214 0.00214 0

氨 0.00049 0.00049 0

非甲烷总烃 0.16117 0.16117 0

硝基苯类 0.000585 0.000585 0

苯胺类 0.000049 0.000049 0

氯苯类 0.000234 0.000234 0

H2S 0.00058 0.00058 0

废水

COD 0.500 0.495 -0.005

SS 0.038 0.037 -0.001

氨氮 0.063 0.062 -0.001

BOD5 0.113 0.111 -0.003

总磷 0.0008 0.0008 0

总氮 0.0833 0.083 -0.0003

固废

蒸馏轻相及反应残余

物
159.389 159.389 0

废母液及反应基残余

物
232.976 232.976 0

废脱色过滤介质 0.754 0.754 0

布袋除尘器粉尘 0.139 0
-0.139，变更后不再

产生

蒸发系统污盐 7.1 8.0 +0.9

废活性炭 -- 36.336 +36.336

废包装袋 0.2 0.2 0

废包装桶 0.8 0.8 0

污水处理站污泥 4 3.5 -0.5

厂区职工生活垃圾 1.1 1.1 0

4.5 变更后项目环保措施可行性论证

4.5.1 大气环保措施可行性论证

项目变更后甲类车间一 DF1001-4、DF1001-5、DF1002-3、DF1003、DF1005、

DF1008 产品工艺废气、离心间废气、干燥废气及废水蒸发系统废气、危废间废

气 5 股废气经“水喷淋+碱喷淋+活性炭吸附”处理，甲类车间一其他产品废气经

“碱喷淋+RCO 催化燃烧”处理后经 1 根 25m 排气筒（1 号）排放；污水处理站

废气经“碱液喷淋”处理后经 1 根 15m 排气筒（2 号）排放。

沧州达峰化学有限公司生产经营 20 吨医药中间体项目环评补充报告

95

4.5.1.1 有组织工艺废气污染防治措施

1、工作原理及技术特点

（1）喷淋塔